
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 914 DEL 23/11/2017 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: COMMERCIO 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNA ZIONI DI CONCESSIONI 
DI AREE PUBBLICHE AI FINI DELL'ESERCIZIO DI SOMMINI STRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 23/11/2017 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26 gennaio 2017, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019; 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22 dicembre 2016, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n.267/00; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 6 aprile 2017 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione – PEG per l’anno 2017 e che con il medesimo atto i responsabili di settore sono stati 
autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 

VISTO 

il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 ed in particolare l'art. 70 comma 5 secondo cui "Con 
intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, 
n. 131, anche in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del presente decreto, sono individuati, 
senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo 
della concessione dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni 
transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di 
entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo intercorrente fino 
all'applicazione di tali disposizioni transitorie; 

 
RICHIAMATA 
 
l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 del 4 aprile 2013) sui 
criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche 
in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010; 
 
VISTO 
 
l’Accordo, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sui 
criteri da applicare alle procedure di selezione per l’assegnazione di aree pubbliche ai fini 
dell’esercizio di attività artigianali, di somministrazione alimenti e bevande e di rivendita di 
quotidiani” del 16 luglio 2015; 
 
RICHIAMATA 
 
la D.G.R. 13 giugno 2016, n. X/5296 “Recepimento del documento unitario delle regioni e province 
autonome in attuazione dell’accordo della conferenza unificata del 16 luglio 2015 recante i criteri 
da applicare alle procedure di selezione per l’assegnazione di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di 
attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici”; 
 
CONSIDERATO 
 
che la concessione di area sita in via Grandi angolo via Pordenone, contraddistinta catastalmente 
al foglio 8, mappale 801, utilizzata per il posizionamento di massimo n. 4 ex vagoni ferroviari adibiti 
ad uso commerciale è scaduta; 
 
 



RITENUTO 
 
 pertanto opportuno procedere con il rilascio di una nuova concessione di una porzione di terreno 
di proprietà comunale, per una superficie massima pari a mq. 300, per essere adibito all’esercizio 
di somministrazione di alimenti e bevande, mediante il posizionamento di massimo n. 4 vagoni 
ferroviari; 
 
VISTO 
 
il D.d.u.o. n. 7456 del 28/07/2016 con cui è stato approvato il fac-simile di bando per 
l’assegnazione di concessioni di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di 
somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici; 
 
RILEVATO 
 
pertanto che la sopra citata procedura di selezione per l’assegnazione della concessione di area in 
scadenza, avviene tramite pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del relativo 
bando, nonché inviato alle associazioni di categoria maggiormente rappresentative; 
 
DATO ATTO 
 
della necessità di approvare il relativo bando per l’assegnazione della concessione di che trattasi 
ai fini dell’esercizio di somministrazione di alimenti e bevande seguendo le linee guida della 
Regione Lombardia; 
 
CONSIDERATO 
 
che le domande per l’assegnazione della concessione oggetto della selezione, complete di bollo, 
devono essere inviate al Comune, pena l’esclusione dalla selezione stessa, esclusivamente 
tramite procedura telematica accessibile dal portale “impresainungiorno” al seguente indirizzo web: 
http://www.impresainungiorno.gov.it/web/milano/comune/t/G686, o accedendo dal portale del 
Comune di Pioltello www.comune.pioltello.mi.it dalla voce “Attività produttive e Commercio – 
SUAP”, tramite il link di riferimento del portale “impresainungiorno” : 
http://www.impresainungiorno.gov.it/web/milano/comune/t/G686, entro il termine perentorio del 60° 
(sessantesimo) giorno dalla data di pubblicazione del bando stesso e quindi entro il 26/01/2018; 
 
VISTI 
 
• il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001; 
• l'art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• l'art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• la L.R. n. 6/2010 e s.m.i.; 
• l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare l’allegato bando pubblico, quale parte integrante e sostanziale, per l’assegnazione 

di concessione di una porzione di terreno su area pubblica ai fini dell’esercizio di 
somministrazione di alimenti e bevande, nonché di stabilire l’utilizzo, per l’invio della domanda, 
del procedimento “Domanda di assegnazione concessioni per il commercio su aree pubbliche 
(Direttiva Bolkestein)” compilabile esclusivamente in modalità telematica sulla  piattaforma 
“impresainungiorno”;  



2. di pubblicare il bando all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune 
www.comune.pioltello.mi.it ed inviarlo alle associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative nei termini previsti dalla vigente normativa; 

3. di incaricare gli uffici competenti agli adempimenti conseguenti; 

4. di rilasciare parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis 
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 
“Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori 
disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni 
dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 
Pioltello, 23 novembre 2017 
 
        La Responsabile del Servizio 

(Daniela Panicola) 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 


